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Kính gửi: Cục Thuế TP Hà nội 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 19467/CT-HTr ngày 29/4/2014 và tài liệu gửi kèm 
của Cục thuế TP Hà Nội về chính sách thuế GTGT đối với hoạt động bán hàng ngoài lãnh thổ, 
bên mua làm thủ tục nhập khẩu vào Việt Nam. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

1. Về thuế giá trị gia tăng 

Tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn về trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT. 

Tại khoản 1, khoản 2 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về thuế suất 0%. 

Căn cứ quy định nêu trên, theo nội dung trình bày và tài liệu gửi kèm tại công văn số 
19467/CT-HTr ngày 29/4/2014 trên thì trường hợp Doanh nghiệp tại Việt Nam có hợp đồng mua 
hàng hóa nhập khẩu từ bên nước ngoài với điều khoản giao hàng tại cửa khẩu quốc tế Việt Nam, 
sau đó Doanh nghiệp này có hợp đồng bán hàng hóa nhập khẩu trên cho Doanh nghiệp khác tại 
Việt Nam với điều khoản giao hàng trực tiếp tại cửa khẩu quốc tế Việt Nam (không qua kho) thì 
hoạt động bán hàng hóa theo phương thức như trên có điểm giao, nhận hàng hóa thuộc lãnh thổ 
Việt Nam thuộc đối tượng phải chịu thuế giá trị gia tăng, không thuộc trường hợp được áp dụng 
tại khoản 1, khoản 2 Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 và khoản 1 Điều 5 
Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 nêu trên. 

2. Về thuế nhà thầu 

Căn cứ Thông tư số 60/2012/TT-BTC ngày 12/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực 
hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt nam hoặc có 
thu nhập tại Việt nam. 

Căn cứ quy định trên, Tổng cục Thuế thống nhất với ý kiến xử lý của Cục Thuế TP Hà Nội 
tại công văn số 19467/CT-HTr ngày 29/4/2014 nêu trên, trường hợp hợp đồng mua bán hàng hóa 
giữa bên Việt Nam và bên nước ngoài có kèm theo dịch vụ tiến hành tại Việt Nam (như lắp đặt, 
chạy thử, bảo hành, bảo dưỡng, thay thế, các dịch vụ khác đi kèm) thì về nguyên tắc thực hiện 
theo hướng dẫn tại Thông tư số 60/2012/TT-BTC ngày 12/04/2012 nêu trên. Liên quan đến quản 
lý thu thuế đối với Nhà thầu nước ngoài, Tổng cục Thuế đã có công văn số 2501/TCT-CC ngày 
02/07/2014. 



Tổng cục Thuế thông báo Cục Thuế được biết./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó TCTr Cao Anh Tuấn (để báo cáo); 
- Vụ PC-BTC; 
- Vụ PC, KK-TCT; 
- Lưu VT, CS (3b). 
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